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Të dashur miq, 

Ju mirëpresim me ngrohtësinë më të madhe në edicionin e 
V-të të “Rame Lahaj International Opera Festival”, si festivali 
i vetëm që i kushtohet artit operistik në Kosovë. Këtë vit, 
programi i RLIOF-it shtrihet nga data 23 korrik deri më 02 
gusht, përmes mbrëmjeve muzikore dhe masterklasës në 
zemër të kryeqytetit, në sheshet e Prishtinës. Rrugëtimi ynë 
nisi në vitin 2019 dhe falë mbështetjes së institucioneve, 
partnerëve dhe Fondacioni Rame Lahaj, tanimë ky rrugëtim 
është kthyer në një platformë për zhvillimin e artistëve të rinj 
e jo vetëm.

RLIOF vjen këtë vit me temën “Ëndrra pa kufi, Opera pa 
mure!”,  si një thirrje artistike për kapërcimin e sfidave, thyerjen 
e barrierave dhe mbi të gjitha, për fuqinë transformuese të 
artit në përgjithësi e atij operistik në veçanti.

Tema e këtij viti është frymëzuar nga mungesa e një shtëpie 
opere, e cila, në vend që të shihej si pengesë, nga RLIOF 
është parë si një mundësi për të ndërtuar diçka përtej asaj të 
prekshmes; përtej të ndjerit, përmes pasionit, përkushtimit 
dhe mbështetjes së publikut.

“Ëndrra pa kufi, Opera pa mure!”, sjell artistë nga çdo cep i 
botës, duke dëshmuar se muzika është gjuhë universale e 
si e tillë, ajo thyen tavanet e qelqta, kufijtë administrativë e 
ata imagjinarë.

Në këto pesë vite, RLIOF është kthyer në një adresë 
prestigjioze për artistë të njohur ndërkombëtarë nga Egjipti, 
Afrika e Jugut, SHBA-të, Turqia, Austria, Italia, Ukraina, 



Spanja e më gjerë, të cilët kanë ndarë skenën me talentët në 
rritje të Kosovës. Ky bashkëpunim nuk është vetëm artistik; 
është një deklaratë se Kosova është gati të jetë pjesë e 
hartës globale kulturore.

RLIOF në edicionin e pestë shpalos këtë program të veçantë:

23-25 korrik: “Nexhmije Pagarusha”
Një homazh i denjë për mbretëreshën e muzikës shqiptare, 
ku artistë shqiptarë dhe ndërkombëtarë risjellin kryeveprat e 
saja të pavdekshme.

24-29 korrik: Masterclass
29 korrik: Mbrëmja “New Generation”
Nën udhëheqjen e tenorit dhe mjeshtrit të njohur të vokalit, 
Ramón Vargas.
Mbrëmja “New Generation”, që finalizon këtë masterklasë, 
do të shpalosë talentin dhe përkushtimin e pjesëmarrësve 
të rinj; një dëshmi e së ardhmes premtuese të muzikës 
operistike në Kosovë.

27 korrik: “Educating the audience of the future”
Kori dhe orkestra e fëmijëve të Prishtinës “Amadeus” do të 
bashkëbisedojnë me fëmijët përmes tingujve të muzikës 
klasike.

28 korrik: “Opera Night”
Një natë e dedikuar kryeveprave të literaturës operistike. Në 
këtë vit jubilar, kemi kënaqësinë të prezantojmë sopranon 
kosovare, yllin në ngritje, Marigona Qerkezi.

30 korrik: “Ensemble Evening”
Një mbrëmje që sjell interpretimet magjistrale të Anita 
Rachvelishvili, e konsideruar si mezzosopranoja e kohës 
sonë, në një repertor të gërshetuar mes arieve lirike dhe 
këngëve të dashurisë.

2 gusht: Mbrëmja Gala “Rame Lahaj & Friends”
Në zemër të Prishtinës, në qiell të hapur, rikthehet mrekullia 



e operës me yjet e skenës botërore: sopranoja e skenave 
prestigjioze Nino Machaidze, bassi italian Dario Russo, dhe 
padyshim, tenori ynë Rame Lahaj, me Orkestrën Simfonike 
të RTSH, nën udhëheqjen e mjeshtrit të madh Maestro 
Roberto Rizzi Brignoli.

Teksa kremtojmë këtë përvjetor të pestë, ne përsërisim 
thirrjen tonë me besim: “Kosova ka nevojë për një shtëpi 
të operës”, jo për luks, por për edukim. Për brezat e rinj që 
duan të dëgjojnë, të mësojnë, të krijojnë. Për një të ardhme 
ku muzika është një shtyllë e identitetit tonë kombëtar dhe 
ndërkombëtar.

Derisa kjo ëndërr të bëhet realitet, ne do të vazhdojmë të 
krijojmë pa mure, të ëndërrojmë pa kufi, dhe të bashkojmë 
njerëz nga të gjitha anët përmes fuqisë së operës.

Ju falënderojmë që jeni pjesë e këtij rrugëtimi!

Sinqerisht,
Ekipi i RLIOF



Dear friends,

We warmly welcome you to the 5th edition of the “Rame 
Lahaj International Opera Festival,” the only festival in 
Kosovo dedicated to the art of opera. This year, the RLIOF 
program spans from July 23 to August 2, bringing musical 
evenings and a masterclass to the heart of the capital, in the 
squares of Prishtina.

Our journey began in 2019 and, thanks to the support of 
institutions, partners, and the Rame Lahaj Foundation, it 
has now become a platform for the development of young 
artists and more.

RLIOF returns this year with the theme “Dreams without 
borders, Opera without walls!” as an artistic call to overcome 
challenges, break down barriers, and above all, to recognize 
the transformative power of art in general, and opera in 
particular.

This year’s theme is inspired by the absence of an opera 
house, which instead of being seen as an obstacle, has been 
embraced by RLIOF as an opportunity to build something 
beyond the tangible; something deeply felt through passion, 
dedication, and the support of the public.

“Dreams without borders, Opera without walls!” brings 
together artists from every corner of the world, proving that 
music is a universal language that breaks glass ceilings, 
administrative boundaries, and imaginary lines.

In these five years, RLIOF has become a prestigious 
destination for internationally renowned artists from Egypt, 



South Africa, the USA, Turkey, Austria, Italy, Ukraine, Spain, 
and beyond, who have shared the stage with Kosovo’s 
emerging talents. This collaboration is not only artistic; it 
is a statement that Kosovo is ready to be part of the global 
cultural map.

The fifth edition of RLIOF presents this special program:

July 23-25: “Nexhmije Pagarusha” 
A worthy tribute to the Queen of Albanian music, where 
Albanian and international artists bring her immortal 
masterpieces back to life.

July 24-29: Masterclass 
July 29: “New Generation“ 
Led by the renowned tenor and vocal master Ramón 
Vargas.
The “New Generation” evening, concluding this 
masterclass, will showcase the talent and dedication of the 
young participants, a testament to the promising future of 
operatic music in Kosovo.

July 27: “Educating the audience of the future”
The Prishtina children’s choir and orchestra “Amadeus” will 
engage with children through the sounds of classical music.

July 28: “Opera Night”
A night dedicated to masterpieces of the operatic repertoire. 
In this jubilee year, we are pleased to present the rising 
Kosovo soprano star, Marigona Qerkezi.

July 30: “Ensemble Evening”
An evening featuring the masterful interpretations of Anita 
Rachvelishvili, considered the leading mezzo-soprano of 
our time, in a repertoire that blends lyricism with love songs.

August 2: Gala Night “Rame Lahaj & Friends”
In the heart of Prishtina, under the open sky, the magic of 
opera returns with stars of the global stage: the acclaimed 
soprano Nino Machaidze, Italian bass Dario Russo, and of 



course, our tenor Rame Lahaj, with Symphonic Orchestra 
of the RTSH under the baton of the great Maestro Roberto 
Rizzi Brignoli.

As we celebrate this fifth anniversary, we reaffirm our call 
with conviction: “Kosovo needs an opera house,” not for 
luxury, but for education. For the new generations who wish 
to listen, to learn, to create. For a future where music is a 
pillar of our national and international identity.

Until this dream becomes a reality, we will continue to create 
without walls, to dream without borders, and to unite people 
from all walks of life through the power of opera.

Thank you for being part of this journey.

Sincerely,
The RLIOF Team
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Masterclass

New Generation

24-29.07.2025

29.07.2024 | 19:30h

Faculty of Arts, Prishtina

Faculty of Arts, Prishtina

RAMÓN VARGAS
Vocal Coach

JESS RUCINSKI
Pianist

28.07.2025 | 20:30h
Open air space of National Library 
of Kosovo, Prishtina

Opera Night MARIGONA QERKEZI
Soprano 

JESS RUCINSKI
Pianist

Nexhmije Pagarusha
23.07.2025 | 20:30h 
Open air space of National Library of Kosovo, Prishtina
24.07.2025 | 20:00h 
American Retail Park - Interex, Peja
25.07.2025 | 20:00h
Main location of Interex, Mitrovica

GALA EL HADIDI
A R B Ë R E S H Ë

EDONA RESHITAJ
ADHURIM GREZDA

GENT RUSHI GROUP

Gala Night
Rame Lahaj & Friends
ROBERTO RIZZI BRIGNOLI
Conductor
The Symphonic Orchestra of the Radio 
Television of Albania

RAME LAHAJ
Tenor

NINO MACHAIDZE
Soprano

DARIO RUSSO
Bass

02.08.2025 | 20:30h
“Skënderbeu” Square, Prishtina

27.07.2025 | 13:30h
Hyperactive, Prishtina Mall

Educating the Audience of the Future Children’s Choir and 
Orchestra of Prishtina 

“AMADEUS”

Ensemble Evening
30.07.2024 | 20:30h
Open air space of National Library of 
Kosovo, Prishtina

ANITA RACHVELISHVILI
Mezzosoprano

NIKOLOZ RACHVELI
Conductor & Pianist

RAME LAHAJ FESTIVAL ENSEMBLE



Jemi krenarë që sivjet, për të pestin vit me radhë, si 
edicion jubilar, Prishtina po hap zemrën e vet për Festivalin 
Ndërkombtar Operistik Rame Lahaj, nën moton “Ëndrra pa 
kufi, Opera pa mure!”.

Kam kënaqësinë që si Kryetar i Kryeqytetit shoh se si ky 
festival po rritet nga viti në vit, duke u shndërruar në një 
platformë të fuqishme të kulturës dhe të identitetit tonë.
Falë RLIOF-it, kemi mundësinë të shijojmë talentin e figurave 
më markante të botës së operës në zemër të Prishtinës. 
Suksesi i trasuar me shumë mund e angazhim nga vetë 
Rama, tashmë është një shteg i hapur edhe për artistët e 
rinj të Kosovës, drejt depërtimit në skenat më prestigjoze 
të botës. Ky sukses është krenari për Prishtinën dhe gjithë 
Kosovën.

Edhe sivjet programi artistik sjell pesë net të jashtëza-
konshme muzikore, përfshirë mbrëmjen dedikuar ikonës 
sonë Nexhmije Pagarusha, ndërsa përmbyllet me Mbrëmjen 
Gala “Rame Lahaj & Friends”, me yje botërore të muzikës 
klasike.
 
Përtej kufijve, bashkë!

PËRPARIM RAMA
Kryetar i Prishtinës
Patron i festivalit RLIOF



PËRPARIM RAMA
Prishtina Mayor
Patron of RLIOF Festival

We are proud that this year, for the fifth consecutive time 
and as a jubilee edition, Prishtina is once again opening its 
heart to the Rame Lahaj International Opera Festival, under 
the motto “Dreams without borders, Opera without walls!”

As the Mayor of Prishtina, it is a pleasure to witness how 
this festival grows year after year, becoming a powerful 
platform for our culture and identity. Thanks to RLIOF, we 
have the privilege of enjoying the talent of some of the most 
prominent figures in the opera world, right in the heart of 
Prishtina. The success, paved with dedication and effort by 
Rame himself, has now opened a path for young Kosovar 
artists to break into the world’s most prestigious stages. This 
success is a source of pride for Prishtina and all of Kosovo.

This year’s artistic program once again brings five 
extraordinary musical nights, including an evening 
dedicated to our icon, Nexhmije Pagarusha, and concludes 
with the Gala Night “Rame Lahaj & Friends”, featuring 
world-renowned classical music stars.

Beyond borders, together!



NINO 
MACHAIDZE

RAME
LAHAJ

DARIO
RUSSO

Soprano Tenor Bass

02.08.2025 | 20:30h
“Skënderbeu” Square

GALA NIGHT
Rame Lahaj & Friends

Conductor: Roberto Rizzi Brignoli
The Symphonic Orchestra of the  Radio 

Television of Albania



02.08.2025 | 20:30h
“Skënderbeu” Square

Orchestra 
Ouverture - I vespri siciliani - Giuseppe Verdi

Nino Machaidze
O Dieu! Que de bijoux - Faust - Charles Gounod

Rame Lahaj
Tutto parea sorridere - Il Corsaro - Giuseppe Verdi

Dario Russo

La calunnia è un venticello - Il barbiere di Siviglia - 
Gioachino Rossini

Nino Machaidze
Měsíčku na nebi hlubokém - Rusalka - Antonín Dvořák

Rame Lahaj
Pourquoi me réveiller - Werther - Jules Massenet

Dario Russo
Di due figli… Abbietta zingara - Il Trovatore - Giuseppe Verdi

Nino Machaidze
Pleurez! Pleurez mes yeux! - Le Cid - Jules Massenet

Rame Lahaj
La danza - Gioachino Rossini

Nino Machaidze & Rame Lahaj

Nino Machaidze & Dario  Russo

Verranno a te sull’aure - Lucia di Lammermoor - Gaetano Donizetti

Quanto amore ed io spietata - L’elisir d’amore - Gaetano Donizetti

GALA NIGHT
Rame Lahaj & Friends

The Symphonic Orchestra of the  
Radio Television of Albania

Conductor: ROBERTO RIZZI BRIGNOLI 
Soprano: NINO MACHAIDZE

Tenor: RAME LAHAJ
Bass: DARIO RUSSO

PROGRAM


